C'est dans le même esprit que s'inscrit une entrée telle que CO 2119 concernant les *coniunctiones copulativae* : « Copulativae coniunctiones dictae eo quod sensum [om. L] uel personas [persona L] coniungant [coniungat LP] ut ego et tu eamus ad forum. ipsum [ipsut P] et [eo L] sensum coniunxit »<sup>14</sup>,

- 10 Dans *L* et *P*, cette glose grammaticale est accompagnée de l'attribution à Isidore (« Esid. » *L*, « Esidori » *P*).
- 11 Les manuscrits *L* et *P* confirment « sonus » édité par Lindsay dans *Etym.* I, 32.7, qui en signale cependant l'absence dans *T* (ms. Tol. 15.8) ; *L* et *P* partagent la même forme verbale « uideatur » contre « videantur » acceptée par Lindsay et commune à *B* (ms. Bernensis 101) et *C* (ms. Leiden, Voss. Lat. F 74). Il faut signaler également l'absence de « adeo » dans *K'* (aujourd'hui ms. Wolfenbüttel, Bibl. Herzog August, Weissenburg 64).
- 12 Parmi les témoins médiolatins de la définition isidorienne de ce type de *barbarismus*, cf. Iul. Tolet., *Ars*, II, 114 (p. 182.9) : « Item per iotacismus fit barbarismus quotiens in iota littera duplicatur sonus, ut 'Troia', 'Maia' ubi earum litterarum in tantum exilis erit pronuntiatio, ut unum iota non duo sonare uideantur », et *Ars Laurehamensis, expos. in Don. mai.* III, 198.31 : « Iotacismus quoque fit, sicut Isidorus dicit, quotiens i litterae duplicatur sonus, ut 'Troia', 'Maia'; debet igitur huius litterae esse exilis pronuntiatio, ut unum iota, non duo sonare uideantur ». Cependant, l'auteur de l'*Ars Laurehamensis* connaît aussi la définition alternative de *iotacismus* (*ivi*, 198.35) : « Aliter, ut quidam volunt, iotacismus fit quando i inter t et aliquam vocalem posita non pronuntiatur cum sibilo, cum semper cum sibilo proferri debeat, nisi forte s praecedat t », qui est connue des grammairiens latins et médiévaux tels que Servius (*GL* IV, 445.8 ss.), Pompeius (*comm. in Don. GL* V, 288.11), Martianus Capella (*de nuptiis*, V, 178.10), Murethach (*in Don. artem mai.* III, 202.97), Sedulius Scotus (*in Don. artem mai.* III, 333.94-95), Hugues de Saint-Victor (*de gramm.* 15, 141.1980). Pour les sources grammaticales latines qui concernent *iotacismus* cf. *ThLLat.* VII.2, col. 293, s.v. *iōtacismus*, et récemment Zago (à paraître).
- 13 Dans *L* et *P*, on lit en marge l'attribution à Isidore dans la forme « Ipsius ». L'équipe du *LG* signale l'omission de l'étiquette relative à IO 56 dans le ms. Tours, Bibliothèque Municipale, 850 (témoin *T*).
- 14 L'attribution à Isidore (« Esidori ») est présente dans la marge de *L* et *P*. Pourtant, dans plusieurs cas, *L* diffère de *P* (absence de « sensum », faute d'accord grammatical pour « persona » et pour « coniungat », « eo ») qui, au contraire, nous offre un texte sémantiquement et morphosyntaxiquement cohérent (à l'exception de « coniungat » qu'il partage avec *L* et

que l'on fait dériver d'Isid., *Etym.* I, 12.2 : « Copulativae autem coniunctiones dictae eo, quod sensum vel personas coniungant, ut 'ego et tu eamus ad forum'. Ipsud 'et' sensum coniunxit »<sup>15</sup>, et où a été éliminée la marque *autem*, légitime dans le contexte spécifique isidorien mais inutile dans celui d'un article décontextualisé. Il s'agit du même choix rédactionnel fréquemment employé, comme c'est le cas pour le lemme-vedette qui ouvre la lettre *L* (*L* 1) : « *L* litteram interdum pro *d* littera utimur ut *latum* pro *datum* et *calamitatem* pro *cadamitate* [*calamitate P*]. a *cadendo* enim nomen sumpsit *cadamitas* [*calamitas P*] »<sup>16</sup>, concernant le phénomène de flottement phonographique entre la consonne latérale *l* et l'occlusive dentale *d* qu'Isidore de Séville observe dans les couples *latum/datum* et *calamitas/cadamitas* (Isid., *Etym.* I, 27.14 : « *L* autem<sup>17</sup> litteram interdum pro *D* littera utimur, ut '*latum*' pro '*datum*' et '*calamitatem*' pro '*cadamitatem*'; a *cadendo* enim nomen sumpsit *calamitas* »)<sup>18</sup>.

de « *ipsut* » contre « *ipsum* » de *L*). Cette circonstance laisse supposer des difficultés de lecture que le scribe de *L* n'a su ni interpréter ni corriger, et elle pourrait être confirmée du fait que cette glose montre des caractères alphabétiques plus petits par rapport à ceux de *L* et semble avoir été insérée par la suite, dans un espace laissé libre, tandis que dans *P* la glose apparaît tout à fait homogène aux autres.

- 15 Lindsay signale que « *aut ego* » est *lectio* de *C*. Pour les définitions de *coniunctio copulativa* dans la tradition grammaticale latine, cf. *ThLLat.* IV, col. 920, s.v. *cōpulātivus*; Schad 2007, p. 90, s.v. *copulativus*.
- 16 L'attribution à Isidore est absente dans *L* et *P*. Dans *L* on peut lire « *pro cadamitate* », mais on ne peut pas exclure l'élimination de <*m*> à la fin de la ligne. Le témoin *L* donne « *cadamitas* » que l'étymologie reçue *a cadendo* justifie dans son signifiant (cf. *infra*, note 17), contre « *calamitas* » de *P* et du texte isidorien offert par Lindsay.
- 17 Dans son apparat (cf. *ad loc.*) Lindsay signale l'omission de *autem* dans les manuscrits *K*, *L* et *T* (et sa présence dans *U* et *W*). Pourtant, la fréquence avec laquelle les articles du *LG* montrent l'élimination de cette marque discursive me fait penser que dans ce cas aussi l'excerpteur a décidé d'éliminer *autem* qu'il devait sans doute lire dans sa source. Pour ces techniques rédactionnelles, cf. *infra*, p. 53-54.
- 18 Isidore de Séville explicite le rapport étymologique entre *calamitas* et *cadere* également dans *Etym.* VII, 6.5 et XX, 2.13. Pour la question du flottement *l/d* par rapport au mot *calamitas*, cf. déjà Mar. Victor., *gramm.* 4.5 Mariotti (*GL* VI, 8.15) qui l'attribue à Pompée : « Gn. Pompeius Magnus et scribebat et dicebat '*kadamitatem*' pro '*calamitatem*' ». L'exemple de *latum/datum* employé par Isidore n'est pas connu des grammairiens latins et l'on pourrait y supposer le reflet d'une interprétation fautive du neutre (attesté plus fréquemment au pluriel) *lautia*, pour lequel au contraire Paul Diacre abrégé de Festus enregistrait déjà la variante *dautia* et, de manière significative, la forme *dauta* qui pourrait être à l'origine de l'isidorien *d/latum* (Paul. Fest. 60.5-7) : « *Dacrimas* pro *lacrimas* Livius